COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO N°        , DE 2013

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm e outros)

Requer realização de Audiência Pública

para debater sobre o legado das

Olimpíadas de Londres 2012 e da Copa

do Mundo 2010 da África do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

realização de Audiência Pública, para debater sobre o legado dos Jogos Olímpicos

de Londres 2012 e da Copa do Mundo 2010 da África do Sul, e também apresentar

o relatório da Missão Oficial dos membros desta Comissão nesses países.

Sala das Comissões,       de              de 2013.

JUSTIFICATIVA

A Missão Oficial Reino Unido e África do Sul realizou-se de 4 a 16 de

fevereiro de 2013, com a participação dos deputados José Rocha (PR/BA), Afonso

Hamm (PP/RS), Otávio Leite (PSDB/RJ), Edinho Bez (PMDB/SC), Rubens Bueno

(PPS/PR), Benjamin Maranhão (PMDB/Paraíba).

Teve como principal objetivo conhecer a organização do Reino Unido e

da África do Sul nos eventos esportivos internacionais os quais esses países

sediaram: as Olimpíadas de 2012 e a Copa do Mundo de Futebol 2010,

respectivamente.

A viagem também foi oportuna para conhecer as estratégias e

alternativas de sucesso vislumbrando o desempenho do Brasil nesses megaeventos,

considerando que o País sediará a Copa do Mundo de Futebol de 2014 e as

Olimpíadas de 2016, no Rio de Janeiro. O Brasil prepara-se para ser o foco do

mundo nos próximos anos no esporte e no turismo.

Conhecer o legado desses países pelas mais importantes competições

esportivas mundiais, além de papel incentivador, tem fundamental importância para

a adoção de ações propositivas visando ao aperfeiçoamento da organização e o

alcance do pleno sucesso nos eventos que sediará.

Na Missão foi possível ter visão mais detalhada das estratégias e ações

adotadas pelos países visitados nos referidos megaeventos esportivos. Todo o

trabalho realizado contribui para que o Brasil tome atitudes positivas nesses eventos

e que possa ter ações proativas nos erros que já foram cometidos por esses países. A

intenção é aprender com os erros e com os acertos dos outros países.

            A imagem que ficará não será apenas a do Governo Brasileiro,

será a do Brasil, da nossa cultura, do nosso povo, e o legado que herdaremos será

para beneficiar toda a Nação, em termos tangíveis e intangíveis.

            Relações de intercâmbio como essas, são fundamentais para o

desenvolvimento de vários setores que contribuem diretamente para o

desenvolvimento socioeconômico de um país.

Nesse sentido, a realização de audiência pública é oportuna no sentido

de conhecer todo planejamento e organização destes megaeventos.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardamos na

expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse requerimento.

DEP. AFONSO HAMM                DEP. BENJAMIN MARANHÃO

DEP. EDINHO BEZ                      DEP. JOSÉ ROCHA

DEP. OTÁVIO LEITE                  DEP. RUBENS BUENO